
El 31 de diciembre de 2019, el Congreso del Estado de Baja California aprobó la 
creación de los impuestos locales siguientes:

•	 Impuesto sobre la venta de primera mano de gasolina y otros derivados del 
petróleo. Un impuesto sobre los ingresos mensuales totales derivados de la 
primera venta en el territorio de Baja California de gasolinas y otros derivados 
del petróleo que se calcula aplicando una tasa del 2.5% sobre dichos ingresos 
que debe ser pagado a más tardar el día 15 de cada mes – el momento de pago 
no es del todo claro. Este impuesto fue creado a través de reformas a la Ley de 
Hacienda del Estado de Baja California.

•	 Impuesto sobre la venta de gasolina y otros derivados del petróleo. Un impuesto 
sobre los ingresos mensuales totales derivados de la venta en el territorio de 
Baja California de gasolinas y otros derivados del petróleo (este impuesto grava 
la primera y subsecuentes ventas de gasolinas y otros derivados del petróleo) 
que se calcula aplicando una tasa del 2.5% sobre dichos ingresos que debe ser 
pagado a más tardar el día 25 del mes siguiente. Este impuesto fue creado a 
través de reformas a la Ley de Ingresos del Estado de Baja California.

Hasta este momento, no es claro si el Congreso de Baja California tenía la intención de 
crear dos impuestos distintos. En cualquier caso, estas reformas gravan la primera y 
subsecuentes ventas de gasolinas y otros derivados del petróleo dentro del territorio 
de Baja California por lo que tienen un impacto negativo para todas las empresas que 
realizan dichas actividades en el Estado de Baja California.
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en negocios, metodologías congruentes y un firme compromiso 
de brindar un servicio de calidad, en el lugar del mundo donde se 
encuentre y sin importar el servicio fiscal que necesite. Así es como 
EY marca la diferencia.
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Los impuestos referidos entraron en vigor el 1 de enero de 2020. 

Cabe recordar que la creación de impuestos sobre las ventas 
de hidrocarburos se encuentra reservada en exclusiva para el 
Congreso Federal, lo cual deberá de tomarse en consideración al 
analizarse la constitucionalidad de estos nuevos impuestos.

Sujeto al análisis de cada caso en particular, estos nuevos 
impuestos pueden ser combatidos a través de un juicio de amparo 
que deberá ser presentado en cualquiera de las oportunidades 
siguientes:

•	 Como ley autoaplicativa. Dentro de los 30 días siguientes 
a la entrada en vigor de los impuestos referidos, es decir, a 
más tardar el 12 de febrero de 2019.

•	 Como ley heteroaplicativa. Dentro de los 15 días siguientes 
al primera pago de estos impuestos, es decir, a más tardar 
el 6 de marzo de 2020. 
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